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E6_81_AF_E4_B8_8E_E7_c33_646303.htm 股息是股东定期按一

定的比率从上市公司分取的盈利，红利则是在上市公司分派

股息之后按持股比例向股东分配的剩余利润。获取股息和红

利，是股民投资于上市公司的基本目的，也是股民的基本经

济权利。 一般来讲，上市公司在财会年度结算以后，会根据

股东的持股数将一部分利润作为股息分配给股东。根据上市

公司的信息披露管理条理，我国的上市公司必须在财会年度

结束的120天内公布年度财务报告，且在年度报告中要公布利

润分配预案，所以上市公司的分红派息工作一般都集中在次

年的第二和第三季度进行。 在分配股息红利时，首先是优先

股股东按规定的股息率行使收益分配，然后普通股股东根据

余下的利润分取股息，其股息率则不一定是固定的。在分取

了股息以后，如果上市公司还有利润可供分配，就可根据情

况给普通股股东发放红利。 股东一年的股息和红利有多少要

看上市公司的经营业绩，因为股息和红利是从税后利润中提

取的，所以税后利润既是股息和红利的唯一来源，又是上市

公司分红派息的最高限额。在上市公司分红派息时，其总额

一般都不会高于每股税后利润，除非有前一年度节转下来的

利润。由于各国的公司法对公司的分红派息都有限制性规定

，如我国就规定上市公司必须按规定的比例从税后利润中提

取资本公积金来弥补公司亏损或转化为公司资本，所以上市

公司分配股息和红利的总额总是要少于公司的税后利润。 由

于上市公司的税后利润既是股息和红利的来源，又是它的最



高限额，上市公司的经营状况直接关系这股息和红利的发放

。在一个经营财会年度结束以后，当上市公司有所盈利时，

才能进行分红与派息。且盈利愈多，用于分配股息和红利的

税后利润就愈多，股息和红利的数额也就愈大。 除了经营业

绩以外，上市公司的股息政策也影响股息与红利的派法。在

上市公司盈利以后，其税后利润有两大用途，除了派息与分

红以外，还要补充资本金以扩大再生产。如果公司的股息政

策倾向于公司的长远发展，则就有可能少分红派息或不分红

而将利润转为资本公积金。反之，派息分红的量就会大一些

。 股息和红利的分配受国家税收政策的影响。上市公司的股

东不论是自然人还是法人都要依法承担纳税义务，如我国就

有明确规定，持股人必须交纳股票收益(股息红利)所得税，

其比例是根据股票的面额，超过一年期定期储蓄存款利率的

部分要交纳20%的所得税。百考试题 上市公司在实施分红派

息时，它必须符合法律规定且不得违反公司的章程，这些规

定在一定程度上也影响着股息和红利的发放数量。这些原则

如下： 1.必须依法进行必要的扣除后才能将税后利润用于分

配股息和红利。其具体的扣除项目和数额比例要视法律和公

司章程的规定。上市公司的股东大会和董事会通过的分红决

议是不能与法律和公司章程的规定相抵触的。 在上市公司的

税后利润中，其分配顺序如下： (1)弥补以前年度的亏损。

(2)提取法定盈余公积金。 (3)提取公益金。 (4)提取任意公积

金。 (5)支付优先股股息。 (6)支付普通股股息。 在公司按规

定的比例交纳所得税后，将依照注册资本的数额(也就是总股

本)提取10%的法定盈余公积金，但当法定的盈余公积金达到

注册资本的50%以上时，可不再提取。公益金比例一般



为5-10%，任意公积金和股利由公司董事会根据当年的盈利情

况报请公司股东大会批准实施。 2.分红派息必须执行上市公

司已定的股息政策。上市公司一般都要将公司的长远发展需

要与股东们追求短期投资收益有机地结合起来，制定相应的

股息政策，做为分配股息、红利的根据。 3.分红派息必须执

行同股同利的原则。具体表现在持有同一种类股票的股东在

分红派息的数额、形式、时间等内容上不得存在差别，但公

司章程另有规定的可例外。如沪深股市的一些上市公司在分

红派息时，给个人股或职工内部股送红股，而给法人股或国

家股派法现金红利。这实际上是一种不公平行为，它侵犯了

法人股和国家股的权益，是同股不同权的表现，所以国有资

产管理局多次发文制止同股不同权的分红方式。 4.上市公司

在依上述原则分红派息时，还必须注意有关的法律限制。一

般包括： (1)上市公司在无力偿付到期债务或者实施分红派息

后将无力偿付债务时，不得分派股息、红利。即使是公司的

总资产额超过了公司所欠债务总额，但是当其流动资金不足

以抵偿到期债务时，公司亦不得分派股息、红利。 (2)上市公

司分配股息、红利，不得违反公司所签订的有关约束股息、

红利分配的合同条款。 (3)上市公司分派股息、红利，依法不

得影响公司资产的结构及其正常的运转。如此，公司为了分

派股息、红利或收回库藏股票而支出的金额，不得使公司的

法定资本(股本)有所减少。 (4)公司董事会的自行限制。其主

要表现在分派股息、红利时，不得动用公司董事会为了扩大

再生产或应付意外风险而从公司利润中提取的留存收益部分
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